

दिनांक 17 मार्च, 2021 को उत्तर दिये जाने के लिए

**राष्ट्रीय पैकेजिंग पहल**

3493. कुमारी गोड्डेति माधवी:

श्रीमती चिंता अनुराधा:

श्री मगुंटा श्रीनिवासुलू रेड्डी:

श्री पी. वी. मिथुन रेड्डी:

श्री एम.वी.वी. सत्यनारायण:

श्री बेल्लाना चन्द्रशेखर:

डॉ. बीसेट्टी वेंकट सत्यवती:

श्री श्रीधर कोटागिरी:

श्री तालारी रंगैय्या:

श्री पोचा ब्रह्मानंद रेड्डी:

क्या वाणिज्य और उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) क्या सरकार ने राष्ट्रीय संभार नीति के एक भाग के रूप में राष्ट्रीय पैकेजिंग पहल शुरू की है;

(ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;

(ग) क्या यह नीति संभार लागत को कम करेगी, उत्पाद की संरक्षा सुनिश्चित करेगी और संवहनीयता को प्रोत्साहन प्रदान करेगी; और

(घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

**उत्तर**

**वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय में राज्य मंत्री**

**(श्री हरदीप सिंह पुरी)**

(क) से (घ) : जी, नहीं। तथापि, यह देखते हुए कि लॉजिस्टिक्स में पैकेजिंग महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है, इस विषय को हितधारकों के साथ विचार-विमर्श के बाद राष्ट्रीय लॉजिस्टिक्स नीति के मसौदे में कवर किया गया है।

\*\*\*\*\*